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Folketingets Finansudvalg 

Christiansborg 

10. juni 2024 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 259 (Alm. del) af 13. maj 

2024 stillet efter ønske fra Jette Gottlieb (EL) 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre, hvorledes lønstigningerne i de netop vedtagne overens-

komster på det offentlige område indgår i regeringens 2030-plan, og om denne 

udgiftsstigning er indeholdt eller påvirker 2030-planens bebudede 32 mia. kr. til at 

løfte den borgernære velfærd? Endelig bedes ministeren opdatere opgørelsen af de 

32 mia. kr., så opgørelsen angives i 2024-priser ift. 2024-niveau. 

Svar 

Det finanspolitiske råderum opgørelses som væksten i det reale offentlige forbrug 

frem mod 2030.  

De offentlige og private lønstigninger udvikler sig generelt i samme tempo. Regu-

leringsordningen, der udligner 80 pct. af forskellen mellem de offentlige og private 

lønudvikling, aftales mellem arbejdsmarkedets parter i forbindelse med de offent-

lige overenskomstaftaler. I de mellemfristede fremskrivninger forudsættes det be-

regningsteknisk, at de offentlige og private lønstigninger over længere perioder 

udvikler sig parallelt. En given overenskomstaftale på det offentlige område vil 

derfor ikke – ved givne forudsætninger om de private lønstigninger – påvirke det 

indregnede offentlige lønniveau i 2030 og dermed heller ikke den offentlige saldo i 

den mellemfristede 2030-fremskrivning.  

Det bemærkes, at den ekstraordinære ramme til løn og arbejdsvilkår, der er ud-

møntet i forbindelse med overenskomstaftalerne for 2024, kommer i tillæg hertil, 

og at denne er finansieret inden for rammerne af regeringens 2030-plan. Det be-

mærkes i forlængelse heraf, at de i spørgsmålet nævnte 32 mia. kr. til løft af den 

borgernære velfærd i 2030-planen således ikke påvirkes af overenskomstresultatet 

på det offentlige område. 

Der fremgår en udfoldet opgørelse af regeringens politiske prioriteringer frem 

mod 2030 i Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 50 (Alm. del) af 9. november 2023, her-

under hvordan regeringen ønsker at udmønte det samlede prioriteringsrum. For 

den konkrete udmøntning af råderummet i 2024 henvises der til Aftale om finanslo-

ven for 2024, hvor regeringen har udmøntet det finanspolitiske råderum til en 

række politiske prioriteringer, herunder prioriteringer på velfærdsområdet.  

Offentligt
FIU Alm.del - endeligt svar på spørgsmål 259

Finansudvalget 2023-24



 Side 2 af 2 

 

Med venlig hilsen 

Nicolai Wammen 
Finansminister 
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